
Originale di Determinazione

N. 48 data 19/01/2021

Reg. SETT-GESRIS 2021/5
Classifica IV.11.3

Oggetto: TUTELA LEGALE - DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL CONTRATTO DI POLIZZA ASSICURATIVA 
CIG: 8599973A38 - SIMOG: 8021343.  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo

dell’apparato amministrativo comunale;
 dall’attuale organigramma risulta incardinato nel Settore Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie

il Servizio Provveditorato ed Economato;
 a norma dell’art. 86 - 3^comma, lett. d) del vigente Regolamento di contabilità il Servizio di Provveditorato

ha, tra l’altro, competenza per la programmazione e gestione dei contratti assicurativi del Comune, alla
collaborazione con la società di brokeraggio per la migliore gestione dei contratti stessi;

RICORDATO che con Determinazione Dirigenziale n.81 del 01.02.2019 è stato affidato, a seguito di procedura ad
evidenza pubblica, alla Società AON Sp.a,, il servizio di “Intermediazione assicurativa”;

RICHIAMATE  la propria precedente determinazione n.1826 del 30.12.2019 avente per oggetto “Bando di gara
procedura  telematica  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  diversi  ex  art.60  comma  5  del
D.Lgs.n.50/2016 – Aggiudicazione definitiva per il periodo 2020/2022 – Codice SIMOG 7562733”;

DATO ATTO che:

 con  la  richiamata  Determinazione  n.1826/2019  disponendo  l’aggiudicazione  dei  7  lotti  dei  servizi
assicurativi per un triennio, e assumendo i relativi impegni di spesa;

 che con la medesima determinazione n.1826/2019 si dichiarava deserto il lotto n.5 Tutela legale, poiché
entro il termine ultimo indicato per l’offerta non era pervenuta alcuna proposta;

RICORDATO inoltre che a seguito di indagine di mercato e negoziazione di cui era stato incaricato il broker AON,
da questa Dirigenza con Verbale del 05.12.2019,  è stato affidato il  contratto assicurativo di Tutela legale alla
Compagnia  AIG  Europe  S.A.  avente  sede  in  P.zza  Petra  n.17  20123  MILANO  –  P.IVA  10479810961,  ed
individuato correttamente con il CIG Z872B87F41, per un anno e fino al 31.12.2020;

PRESO ATTO che dunque il contratto assicurativo è in scadenza nelle sue garanzie, nella misura in cui non si
provvederà al pagamento del premio entro la fine di febbraio;

ACQUISITA la  relazione  del  Broker  che,  in  data  15.12.2020,  verificando le  condizioni  di  polizza,  negoziate
all’epoca della stipula e che anche attualmente sono congrue e convenienti, rispetto al mercato relativo alla tutela
legale, testualmente rileva  “…il ramo .tutela legale risulta di  estrema complessità,  certifichiamo regolarmente
diserzioni di gara per tale specifico lotto ed applicazioni di condizioni notevolmente peggiorate rispetto al passato
quali ad esempio : inserimento di franchigia fissa per sinistro,….”  e che consiglia il rinnovo della polizza per il
mantenimento delle vantaggiose garanzie;

RICORDATO la procedura pubblica era stata indetta per l’acquisizione dei contratti assicurativi per un triennio;

RITENUTO rispondente all’interesse pubblico di continuare ad assicurare questo Comune contro il rischio di tutela
legale, senza soluzione di continuità con il  contratto in scadenza, sia per le garanzie ivi previste sia perchè le
condizioni cui le stesse vengono confermate risultano ancora vantaggiose;

DATO ATTO che il premio di polizza viene confermato in €.22.500,00 annui e che pertanto rimane sotto la soglia
definita dall’ l’art.1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020, richiamato;

VISTO il nuovo Codice degli Appalti pubblici e dei contratti di concessione, approvato con D.L.n.50/2016, che 
disciplina all’art.36 comma 2 lett.a) le modalità di acquisizione di beni servizi e lavori, in base alla soglia di valore 
contrattuale e che per importi inferiori a €.40.000,00 prevede l’affidamento diretto;

RICHIAMATO l’art.1 comma 2 lett.a)  del  DL 76/2020,  cosiddetto Semplificazione,  così  come convertito con
Legge n. 120/2020, che consente l’affidamento diretto per acquisizione di beni e servizi di contratti di valore fino a
€.75.000,00;

DATO ATTO che, per il combinato disposto dall’art.192 del TUEL e dell’art.36 del D.Lgs.n.50/2016, è necessario 
esplicitare le caratteristiche essenziali del contratto oggetto di determina a contrarre;

ACQUISITO a cura  del  RUP sul  portale  ANAC il  CIG  8599973A38 con il  quale  deve essere  identificato il
contratto assicurativo per la Tutela legale affidato;



VERIFICATO che la Compagnia AIG Europe S.A. avente sede in P.zza Petra n.17 20123 MILANO – P.IVA
10479810961, è ancora in possesso dei requisiti essenziali necessari per negoziare con la P.A. ed in particolare la
regolarità contributiva certificata con prot.INPS 23007408 valido fino al 12.02.2021, come conservato agli atti del
RUP;

REPUTATO  indispensabile  procedere  all’assunzione  di  regolare  impegno  di  spesa  a  copertura  dell’obbligo
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

VISTA la legge del 17/7/2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34
(decreto  Rilancio),  la  quale  ha  differito  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2021  al
31 gennaio e  che ha quindi  autorizzato l’esercizio finanziario provvisorio ai  sensi  dell’art.  163,  comma 3,  del
D.Lgs. 267/00;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 1/2/2020 di “Approvazione Nota di Aggiornamento al
Documento  Unico  di  Programmazione 2020/2022,  Schema di  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 2020/2022 e
relativi allegati”, esecutiva a tutti gli effetti di legge;

CONSIDERATE le variazioni al Bilancio di Previsione approvate nel corso dell'esercizio 2020  per il  corrente
anno;

DATO ATTO che la spesa in oggetto non essendo suscettibile di pagamento frazionato è esclusa dai limiti di cui
all’art. 163 del D.Lgs. 267/00;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario 
Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n° 44729
del 5 luglio 2019; 

DATO ATO che:

 il  presente  atto  è  consultabile  dall’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  Atti
Amministrativi

 gli  estremi  del  presente  atto  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione
Amministrazione Trasparente /Provvedimenti

DETERMINA

1. di individuare, ai fini degli artt.192 del TUEL e 36 del D.Lgs.n.50/2016: l’oggetto del contratto è la garanzia 
assicurativa per la tutela legale per il biennio 2021/2022; il fine del contratto è assucrare il Comne, gli 
amministratori ed i dipendenti per la tutela legale; il premio complessivo viene indicato in €.22.500,00 annuo;

2. di  acquisire la comunicazione del  15.12.2020 del  broker AON Spa,  incaricato con Determina dirigenziale
n.81/2019, e conservata agli atti del RUP;

3. di fare proprie le valutazioni circa la congruità e convenienza della attuale polizza assicurativa stipulata con
AIG Europe S.A. avente sede in P.zza Petra n.17 20123 MILANO – P.IVA 10479810961, ed in scadenza;

4. di  affidare  pertanto alla  Compagnia  assicurativa AIG Europe S.A.  avente  sede in  P.zza Petra  n.17 20123
MILANO  –  P.IVA  10479810961,  la  polizza  assicurativa  di  Tutela  legale  per  il  periodo  01.01.2021  –
31.12.2022 al premio annuo complessivo di €.22.500,00;

5. di individuare detto contratto assicurativo con il CIG 8599973A38 acquisito sul portale ANAC dal RUP;

6. di impegnare la somma di €.22.500,00 al Capitolo 111.10.440 del Bilancio 2020/2022, annualità 2021 e 2022,
che presenta adeguata disponibilità;

7. di dare atto che il premio assicurativo sarà liquidato con ulteriore e separato atto al ricevimento della contabile
emessa dal  broker  AON e vistata  dal  Responsabile  del  procedimento,  d.ssa  Loredana Pennacino,  entro la
scadenza prevista;

8. di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000:

-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile  nell'esercizio
finanziario  2021  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte  indicativamente  con  le  seguenti
tempistiche



DATA : 10.02.2021                                        IMPORTO   € 22.500,00

- gli/l’impegni/o di spesa e i termini  di liquidazione sopra indicati  risultano compatibili  con i
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Il Responsabile del Procedimento
PENNACINO LOREDANA1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 19/01/2021 n°  93  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/01/2021  al 02/02/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


